Foi aprovada a elaboração
de um edital para seleção da tese que representará o CEFET-MG no Prêmio CAPES de Tese, e
posteriormente será formada uma comissão para avaliar as teses inscritas; Item 10: Ficou definido que os
discentes de mestrado terão direito a um auxílio de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) com recursos
do PROAP para participação em congresso nacional, válido uma única vez durante o curso. Discentes de
doutorado terão direito a R$ 2.500,00 para congresso nacional e R$ 5.000,00 para congresso internacional.
Os docentes terão direito a um auxílio anual para congresso nacional e um para congresso internacional;